MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 13, DE 23 DE ABRIL DE 2025EDITAL PROEXC Nº 13, DE 23 DE ABRIL DE 2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

- PROAF

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Final da Etapa de Avaliação Resultado Final da Etapa de Avaliação -  PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO E

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - PROAF , regulamentado pelo EDITAL PROEXC Nº 13, DE 23 DE ABRIL DE

2025.

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃORESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃO

CAMPUSCAMPUS TÍTULO DO PROJETOTÍTULO DO PROJETO NOTANOTA RESULTADORESULTADO FONTE DO FOMENTOFONTE DO FOMENTO

SOUSA

Horta agroecológica na escola

como estratégia de integração

escola-comunidade

92.25

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

PROEXCPROEXC

SOUSA

PROJETO MULHERES NA

HORTA: O PROTAGONISMO

FEMININO NA AGRICULTURA

(ANO II)

91.00

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

PROEXCPROEXC

PATOS

Do Saber ao Fazer: Agricultura

Familiar e Tecnologias Sociais

no Sertão Paraibano

89.25

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

PROEXCPROEXC

JOÃO PESSOA

Feiras agroecológicas como

espaços formativos concretos

para o  empoderamento de

mulheres agricultoras

88.00

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

PROEXCPROEXC

CAMPINA

GRANDE

Parceria estratégica para

prospecção e credenciamento

de agricultores da zona rural de

Lago Seca em programas como

PAA e PNAE

85.50

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

PROEXCPROEXC

CAMPINA

GRANDE

Juventude rural fortalecendo

experiências de ECOSOL no

semiárido paraibano

83.00

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

PROEXCPROEXC

SOUSA

Raízes do Sertão: Quintais

Sustentáveis para o

Fortalecimento da Agricultura

Familiar em Poço de José de

Moura – PB

81.25

APROVADO SEMSEM

APOIO FINANCEIRO

E COMCOM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

JOÃO PESSOA

Produção de alimentos

orgânicos em fazenda

acolhedora de pessoas em

vulnerabilidade social - Edição

III

79.50

APROVADO

COMCOM APOIO

FINANCEIRO(R$

2.500,00) E

COMCOM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

SOUSA

Criptosporidiose em foco:

educação e prevenção em

propriedades rurais para

proteção dos rebanhos e

tratadores.

79.25

APROVADO SEMSEM

APOIO FINANCEIRO

E COMCOM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

CAJAZEIRAS

Escritório modelo CACTUS.CZ:

Direito à Moradia e Trabalho

Rural com Qualidade

78.50

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

JOÃO PESSOA

Produção integrada de peixes e

vegetais para segurança

alimentar de comunidades em

vulnerabilidade social

76,25

APROVADO

COMCOM APOIO

FINANCEIRO DE

CUSTEIO (R$

2.500,00) E

COMCOM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

JOÃO PESSOA

Tecnologia social para apoio as

comunidades marisqueiras do

Renascer visando a pequenas

moradias sustentáveis

76.00

APROVADO

COMCOM APOIO

FINANCEIRO DE

CUSTEIO (R$

2.500,00) E

COMCOM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

PRINCESA ISABEL

Nutrindo safras no sertão

paraibano: análise de solos para

fortalecimento da agricultura

familiar

76.00
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

CAJAZEIRAS

Implementação de Boas

Práticas de Segurança Elétrica

para Pequenos Agricultores II

76.00
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

SANTA RITA

Alimentação ancestral: saberes

e práticas associadas às plantas

alimentícias não convencionais

(PANCs)

75.00

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

PATOS Metis - Agricultura Familiar 2 73.25

APROVADO

COMCOM APOIO

FINANCEIRO DE

CUSTEIO (R$

1.000,00) E

COMCOM BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

ESPERANÇA

MÉTODOS PARA COCÇÃO

SUSTENTÁVEL NA

COMUNIDADE RURAL

BENEFÍCIO – ESPERANÇA/PB

72.50

APROVADO COMCOM

FOMENTO DE

CUSTEIO E BOLSA

DISCENTE

CAMPUSCAMPUS

PRINCESA ISABEL

TecFeira Princesa: aplicativo de

apoio ao agricultor feirante de

Princesa Isabel

71.00
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

SOUSA

Semeando autonomia e

colhendo desenvolvimento de

mulheres camponesas

70.75
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

CAJAZEIRAS

Sistema Automatizado de

Irrigação para Agricultura

Familiar: Tecnologia Apropriada

para Comunidades Rurais do

Alto Sertão Paraibano

70.50
APROVADO SEMSEM

FOMENTO
-

	Documento assinado eletronicamente por: